令和7年度所沢市登録手話通訳者選考試験実施要領

1 試験方法

社会福祉法人全国手話研修センターが実施する「手話通訳者全国統一試験(以下「一次試験」という。)」と「所沢市が独自に実施する面接試験(以下「二次試験」という。)」を合わせて「所沢市登録手話通訳者選考試験」とします。

なお、一次試験は、埼玉県に同時実施の申込みをしていますので、埼玉県と合同で実施します。

2 試験内容

一次試験は、筆記試験(手話通訳者に必要な基礎知識・国語)及び実技試験(場面通訳試験)です。詳細は、<u>別冊「2025(令和7)年度埼玉県手話通訳者試験の案内」の中にある「2025(令和7)</u>年度手話通訳者全国統一試験の手引き」にてご確認ください。

二次試験は、面接試験です。

3 実施日及び会場

(1) 一次試験

2025 (令和7) 年12月6日(土) 会場:埼玉県県民活動総合センター (埼玉県北足立郡伊奈町内宿台6-26)

(2) 二次試験

2026 (令和 8) 年 3 月 15 日 (日) 会場:所沢市こどもと福祉の未来館 (所沢市泉町 1861-1)

※二次試験は、手話通訳者全国統一試験に合格した者及び手話通訳士資格所持者のみが対象です。詳細は、二次試験の受験者に対し個別に通知をいたします。

4 受験資格

所沢市に在住、または在勤、在学の者で 2026 (令和 8) 年 3 月 31 日現在満 20 歳以上であり、かつ以下の①、②いずれかに該当する者。

ただし②の者は、一次試験は免除となり二次試験のみの受験となります。

① 「2025 (令和 7) 年度手話通訳者全国統一試験」の受験資格を満たす者。 (別冊「2025 (令和 7) 年度埼玉県手話通訳者試験の案内」の中にある「2025 (令和 7) 年度 手話通訳者全国統一試験の手引き」の「Ⅱ.受験対象者」に該当する者。)

②有資格者

- (1) 手話通訳者(手話通訳者全国統一試験合格者)
- (2) 手話通訳士

5 受験料

- (1) 一次試験 5,000円
- (2) 二次試験 無料

下記の口座に9月12日までに受験料を振り込んでください。

郵便振替 口座番号:00180-0-678615

名 義:埼玉聴覚障害者情報センター

郵貯以外の金融機関からの振り込み用口座番号 ゼロイチキュウ (○一九) 店 当座 0678615

6 受験申込方法

(1) 4. 受験資格-①に該当する者

申込期間:令和7年8月1日(金)~令和7年9月12日(金)必着

提出書類:以下の書類を同時に提出してください。

- (ア)「2025(令和7)年度所沢市登録手話通訳者選考試験受験申込書」
- (イ)「2025(令和7)年度手話通訳者全国統一試験受験申込書」 受験料の振込領収書のコピーを裏側に貼付してください。なお、申込後の受験料の 返金は行いません。
- (ウ)「2025(令和7)年度手話通訳者全国統一試験受験票・2025(令和7)年度手話通訳 者全国統一試験受理票(実施団体保管)」
- (工)「2025(令和7)年度埼玉県手話通訳者試験申込書」

※(エ)は、上記(イ)の「埼玉県手話通訳者として活動することについて 希望する」 に○をつけた方のみ提出するものです。

埼玉県手話通訳者試験申込書については、<u>別冊「2025(令和 7)年度埼玉県手話通訳</u> 者試験の案内」をご確認ください。

(2) 4. 受験資格-②に該当する者

申込期間:令和7年8月1日(金)~令和8年3月11日(水)必着

提出書類:以下の書類を同時に提出してください。

- (ア)「2025(令和7)年度所沢市登録手話通訳者選考試験受験申込書」
- (イ)「手話通訳者全国統一試験」または「手話通訳技能認定試験」合格証書の写し
- (ウ) 長形 3 号の返信用封筒 2 通(住所・氏名を記入し、110 円切手貼付)

6. (1)(2)とも「8申込先・問合せ」先に、郵送または受験者本人が持参にて申し込みください。

7 合否発表

- (1) 一次試験 2026 (令和8) 年3月5日 (木) までに埼玉聴覚障害者情報センターより発送
- (2) 二次試験 2026 (令和8) 年3月18日 (水) までに所沢市社会福祉協議会所沢市手話通訳・ 要約筆記派遣事務所より発送
- 8 申込先・問合せ

〒359-1112 所沢市泉町 1861-1

所沢市こどもと福祉の未来館1階 福祉の相談窓口内 社会福祉法人所沢市社会福祉協議会 所沢市手話通訳・要約筆記派遣事務所 (平日午前9時から18時まで・土日祝日を除く)

電話: 04-2939-5064 Mail: 5064i@toko-shakyo.or.jp